PUBLICADO
DECRETO N° 2.982 DE 14 DE ABRIL DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por Superávit Financeiro, no
montante de $ 704.000,00 (setecentos e quatro mil reais), para
reforço de dot ção consignadas no Orçamento Geral do Município.

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

Em \5 I· lJ I - A PREFEITA UNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio de
• . fi •• _ Q) 'ClO?25 Janeiro, no us de suas atribuições legais e em conformidade com

o autorizado ela Lei Municipal n° 2.692 de 10 de abril de 2025;

~~\.n: ~fa53 '_ DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Especial, no montante de R$ 704.000,00
(setecentos e quatro mil reais), por Superávit Financeiro, alocado na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, consignada no
Orçamento Geral do Município, conforme previamente autorizado pela Lei Municipal n°
2.692 de 10 de abril de 2025, para reforço orçamentário conforme Anexo I, apurado em
conformidade com o resultado 2 d Anexo 11.

Art. 2° O crédito de que trrta o artigo anterior será compensado na forma do
inciso I do §1° e §2° do art. 43 dr Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de superávit
financeiro apurado em balanço pa~rimonial do exercício anterior.

Art. 3° Em decorrência de~te Decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento
das Despesas da respectiva unidade orçamentária.

Art. 4° Este Decreto entra m vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 14 de abril de 2 25.

saquarma, 14 de abril de 2025.

Lucim .

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita PREFEITURA

DECRETO N' 2.982 DE 14 DE ABRIL DE 2025.

ANEXO I

N 2 Programa de Trabal ho
Descrição do Programa de

Natureza da Despesa Ficha Fonte Reforço
Trabillho

08.004.13.392.0049.1.113
Promoção da Políticas de

3.3.90.48.02.00.00 1414 271900 590.000,00
Cult ura

08.004.13.392.0049.1.113
Promoção da Pol íticas de

3.3.50.41.01.00.00 271900 114.000,001415
Cultura

Total: 704.000,00

ANEXO 11

RESULTADO 1: BASE: BALANÇO PATRI~ONIAL2024- prjfeitura Municipal de Saquarema

DEMONSTRAÇAO DA DIFERENÇA ENTRE O ATIVO FINANCEIRO E PASSIVO FINANCEIRO

DIFERENÇA R$

RESULTADO 2: BASE: SALDO FINANCEIRO CONSIGNADO EM C/C EM 31/12/2024

R$ 283.383.051,12

(A) Ativo Financeiro (B) Passivo Financeiro

2681.640.975,08 R$

'Fontes de Recursos -171900 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc - C/C 43346-2 e 51021-1 (B. do Brasil)

().E.~<:>I\I.S.'!:~9\() ..[)().S..I{E.C:lJ.llSg.~..LI".I{E.S..[)~g.~.I{I(J.J\ç~ .

(A-B)

(C) Saldo do extrato bancário em 31/12/2024
(D) Valores em trânsito a compensar
(E) Restos a Pagar Processados

(F) Restos a Pagar Não Processados

(G) D. D. O. (Consignações a terceiros)

(H) Repasse Financeiro a Realizar (Outras UGs)

2398.257.923,96

R$

R$
R$

R$
R$

R$

714.870,86

10.203,27

(C-D-E-F-G-H) Suficiência Financeira em 31/12/2024 704.667,59R$

ABERTO POR ESTEDECRETO: R$ 704.000,00

(H)

Histórico:

(A)
(B)

(C)
(D)
(E)
(F)
(G)

SALDO DISPONíVELA UTILIZAR: R$ 667,59

Montante registrado em contas contábei do Ativo Financeiro do Balanço Patrimonial;

Montante registrado em contas contábeif do Passivo Financeiro do Balanço Patrimonial;
Montante correspondente ao saldo em c

1
ntacorrente e aplicação financeira em 31/12/2024;

Montante registrado em conciliação ban ária referente a Saídas não consideradas pelo banco;
Montante correspondente as obrigações nscritas em Restos a Pagar findo exercício de 2024;
Montante correspondente as obrigações Inscritas em Restos a Pagar Liquidados findo exercício de 2024;

Montante correspondente as ObrigaçõesionSignadaS a favor de terceiros, resultante da execução orçamentária
da despesa, registrada no Balanço Patrim nial;

Montante correspondente a déficits apu dos no Balanço Patrimonial em outras Unidades Gestoras findo exercício de 2024.
'Fonte Letra(G): Balancete deVerificação da Execução Orçame tária 2024